

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện một số nội dung trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-MTTQ-BTT ngày 14/02/2023 của Ban . Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm công tác đối ngoại Nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm công tác đối ngoại Nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023 trên địa bàn huyện, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại; về kết quả công tác thông tin đối ngoại góp phần thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại.

Tiếp tục chủ động thông tin, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa và những thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, của huyện đến với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, người Việt Nam ở nước ngoài.

### 2. Mục đích

Việc tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân theo hướng thiết thực, cụ thể và sát với tình hình thực tế của địa phương. Chú trọng công tác nắm bắt tình hình dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị liên quan.

## II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

### 1. Công tác đối ngoại nhân dân

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và thông cáo chung, biên bản ghi nhớ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác đối ngoại nhân dân. Trong đó tập trung tuyên truyền Chỉ

thị 12-CT/TW ngày 05/01/2012 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 145-KH/TU ngày 06/5/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác đối ngoại nhân dân.

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tùy theo điều kiện, tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân hiệu quả, thiết thực, phù hợp...khuyến khích địa phương tổ chức tham gia các hoạt động kết nghĩa, giao lưu, hợp tác, các hoạt động nhân đạo từ thiện với các địa phương của quận HamZang nước bạn (Hàn Quốc); tổ chức các hoạt động kết nghĩa, giao lưu Nhân dân, các hoạt động nhân đạo, từ thiện với các địa phương có ranh giới tiếp giáp với các xã bạn (thuộc huyện bạn, tỉnh bạn) ...nhằm tăng cường tình đoàn kết gắn bó mật thiết giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân vùng giáp ranh để cùng thực hiện tốt các hoạt động chung về phát triển kinh tế- xã hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, tài sản của Nhân dân.
- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi, nhấn mạnh Việt Nam tiếp tục là điểm đến an toàn, hấp dẫn về đầu tư, thương mại, du lịch; quảng bá hình ảnh, thông tin về Quảng Nam, về huyện Nam Trà My và các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước...góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa phương năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023 trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên.

#### **2. Các tổ chức thành viên**

- Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại nhân dân trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trước ngày 10/11/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

#### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023 phù hợp với tình hình địa

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023 phù hợp với tình hình địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử và trang Fanpage Mặt trận địa phương...định kỳ tổng hợp báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6, báo cáo năm trước ngày 10/11 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tổng hợp báo cáo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phối hợp triển khai thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN các xã;
- Lưu: VT, MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Huệ